Cartulaire de Malines.

CXXIX.

Alix, dame de Boulers, donne à l'abbaye, pour un cens annuel, une prairie à
Odevaersnest. — ROUSLAR.

—
A Boulers, 1222.

Ego Alicia, domina de *Bouler*, omnibus praesentem paginam inspecturis. Notum facio, quod ob aeternam mei meorumque memoriam decimum trium dietariorum prati apud *Odevaersnest*, quod ecclesia Ninivensis a me tenet jure haereditario, sub censu trium denariorum flandrensium de quolibet dietario, eidem ecclesiae contuli in perpetuam eleemosynam libere possidendam, praeterea divisionem pratorum apud *Willixwade* a circa manentibus factam, inter pratum quod ibidem tenet

ecclesia Ninivensis et pratum Walteri, cognomento *Hubout*, ratam habeo, et quod ibidem ante divisionem factam male fessum fuerat, unde contra ecclesiam dudum movi querimoniam, totum remitto et ab querela omni quod fessum erat, absolvo, nec super hoc de caetero ecclesiam Ninivensem vexari permittam. Ut autem hoc ratum permaneat et nemo super hoc de caetero ecclesiam Ninivensem turbare vel calumniare praesumat, scriptum hoc sigilli mei appensione et testium subscriptione confirmavi. Signum Soikini, prioris; Symonis de *Gant*, canonici Ninivensis; S. Gosuini, militis de *Emelverdenghem*; S. Walteri de *Deftenghem*; S. Razonis, filii mei; Gerardi *Vander Beveren*; S. Adae, filiae meae. Actum *Bouler*, anno Domini MCCXXII, mense Februario.

Original, sceau détruit.

CXXX.

L'abbé de St-Amand en Peulle donne à l'abbaye, à charge d'une redevance annuelle, quatre bonniers de moere, situés à Basrode. — CALPH.

—
1225.

Universis praesentes litteras inspecturis. Galterus, Dei permissione abbas et conventus ecclesiae S. Amandi in Peula, salutem in Domino. Noverit universitas nostra quod nos dedimus ecclesiae Ninivensi quatuor bonaria de *mour* apud *Bacerode*, sub annuo quinque solidorum flandrensis monetae, in festo sancti Remigii solvendorum, et ea debemus eis contra omnes calumniantes legitime garantire. In cujus rei memoriam praesentem paginam fecimus conscribi, et sigillorum nostrorum appensione roborari. Actum anno Domini MCCXXIII.

Cartulaire de Malines.

CXXXI.

Conrad, abbé de Prémontré, partage entre les abbayes de Grimberghe et de Ninove les revenus de la dîme de Menz, qui étaient souvent en litige entre les deux couvents. — MENZ.

—
Dans l'abbaye de Prémontré, 1225.

Conradus, Dei patientia Praemonstratensis ecclesiae dictus abbas, omnibus tam praesentibus quam futuris aeternam in Domino salutem. Scire volumus universos, quod cum ecclesia Grimbergensis, in parrochia de Mence tertiam partem decimae, ratione personatus, cum sacerdote parochiali et de duabus residuis partibus octavam et nonam apud *Ophem* ratione pignoris perciperet,

ecclesia vero Ninivensis partes alias possideret , pro sopienda discordia quae ex hac difficili divisione frequenter contingebat inter easdem ecclesias , ab abbatibus et conventibus ipsarum ecclesiarum in nos est communiter compromissum , ut quidquid ordinarem super divisione praefatae ab utraque parte ratum haberent et firmum. Nos igitur, communicato prudentum virorum consilio, id decrevimus ordinandum , quod segetes et proventus lotius decimae communibus expensis in horreum Ninivensis ecclesiae , quod in villa de Mence situm est, adducentur , sexta parte excepta ad sacerdotium pertinente ; debebunt etiam secundum consuetudinem terrae expensis communibus tritulari ; de tota autem annona , palea , stramine et aliis proventibus ejusdem decimae , ecclesia Grimbergensis duas , ecclesia vero Ninivensis tres recipiet portiones ; ab hac autem ordinatione exclusae sunt decimae dotis ecclesiae , decimae novalium et decimae cujusdam terrae quam ibidem possidet ecclesia Ninivensis. Praeterea census qui debetur pro fundo grangiae supradictae in eo statu reliquimus , in quo esse consuevit. Sane si grangiam ipsam dilabi aut deteriorari contigerit, utraque ecclesia ipsam expensis communibus pro portione sibi competente reparabit. Porro si oclavam et nonam partem , de quibus antea fecimus mentionem , redimere contigerit , ecclesia Grimbergensis triginta et duabus libris flandrensibus , quibus eadem partes fuerant obligatae , decem et octo libras ejusdem monetae superaddet , ut summa fiat quinquaginta librarum , et de eadem summa vel minori , si fieri possit, pretio redditus, qui praefatis partibus aequivaleant, acquirentur. Si autem redditus venales non potuerint invenire, dicta summa pecuniae aequaliter dividetur , et utraque ecclesia aequalem recipiet portionem , eo tenore quod tam ecclesia Grimbergensis de portione sua, quam ecclesia Ninivensis de parte sua, terram sive perpetuos redditus ement , nec in alios usus suas poterunt convertere portiones. Decernimus autem ut praenominatae quinquaginta librae infra annum in comparandis redditibus expendantur secundum ordinationem praemissam. Ut autem praedicta omnia firmiter teneantur , nos injunximus partibus in virtute obedientiae , ut a saepedicta ordinatione nostra nulla ratione recedant , et ad majorem etiam firmitatem , nos eam redactam in scripto sigillo nostro duximus roborandam. Actum mense Octobri, Praemonstrati, anno gratiae MCCXXIII.

Original , sceau détruit.

CXXXII.

Hildegarde, dame de Melle et douairière de Roden, exempte du droit de tonlieu au pont dit Brabantbrugge, près de Gand, les bêtes de somme et les voitures de l'abbaye, quand le droit n'excède pas huit sous, monnaie de Flandre. —

DIVERS.

1225.

Imprimée dans les preuves du tom. II des *Annal. ord. Praem.*, col. CCXXXIX.

Original , le sceau de l'abbé Raoul est seul conservé.

CXXXIII.

Règlement pour la chapelle du château de Ninove. — NINOVE.

A Ninove, 1225.

Radulphus, Dei gratia Ninivensis ecclesiae dictus abbas, et Gerardus de Grimbergis et de Ninive dominus, omnibus hoc scriptum lecturis in perpetuum. Notum sit praesentibus et futuris, quod de nostro et totius conventus unanimi consensu, de prudentum virorum consilio, propter fovendam et nutriendam inter nos et posteros nostros unitatis concordiam, super procuracione capellae apud castrum Ninive hujusmodi fecimus compositionem. Ego igitur Gerardus ob aeternam quae in Christo est salutem, in remedium animae meae et uxoris meae Agnetis et fratris mei Willelmi de Ascha, ex propriis redditibus ibidem constitui capellanum, assignans ei in perpetuam eleemosynam quicquid juris habui in decima apud *Outre*. Cum igitur dictus capellanus apud Ninive fuerit abbas, capellanus mittere non tenebitur, nisi forte dominus vel domina ibidem praesentes, si opus habuerint, in vesperi vel ante campanam primae aliquem mandaverint, et tunc in arbitrio erit domini vel dominae quis eorum ante vel post debeat cantare: cum autem de claustris nullus ad castrum venerit cantare, celebrabitur ad altare sanctae crucis missa; prout solebat ad capellam cantari, videlicet omnibus dominicis et festivis diebus in vigiliis et sextis feriis in medietate quadragesimae, et adventus Domini. Si autem capellanus in negotiis domini vel de licentia ejus speciali alibi vel infirmus fuerit, abbas capellam, sicut hactenus moris est, procurabit et oblationes habebit; capellanus vero domini oblationes per totum annum quae ad manum ejus venerint, habebit, exceptis solemnitatibus natalis Domini, purificationis beatae Virginis, Paschae et Pentecostes et fidelium animarum, et exceptis oblationibus quas parochiani qui extra castrum manerent, quandocumque obtulerint, quas capellanus abbati restituet. De jure autem parochialis ecclesiae super quo manentes, venientes apud castrum, ecclesiae sunt. obnoxii sive de infirmis vel visitationibus, et hujusmodi nihil sit, penitus usurpabit. Capellanus vero abbatis, quoties cum ibi cantare contigerit, oblationes quae ad manum suam venerint, habebit, et si necesse est lumen ad missam suam procurabit sicut capellanus domini ad suam. Quotiescumque autem capellam proprio capellano carere contigerit, proventus qui interim provenerint, ad usum capellaniae meliorandae devolventur; non ultra unius anni spatium vacare debet, sed ad admonitionem abbatis si dominus capellanum instituere neglexerit, per censuram ecclesiasticam, si necesse est, compelletur. De praemissis autem capellanus abbati et ecclesiae cautionem praestabit, et fidelitatem per omnia jurabit. Ne vero abbas et ecclesia aliquid videatur sui juris pati detrimentum, infra parrochias suas pro recompensatione ubique in dominio meo de pratis vel paludibus quae dicuntur *bruc*, libere et sine aliqua contradictione decimas in perpetuum obtinebit. Ut autem haec rata et inconcussa in aevum permaneant, scriptum cyrographisatum placuit mutuis sigillis auctoritari et testium subnotatione roborari. Signum Sygeri, prioris; Aegidii, subprioris; S. Aegidii, praepositi, et Andreae et totius conventus; S. Willelmi, domini de Ascha; S. Gosuini de Rideve et Gerardi de *Ramesdonc*, militum; S. Michaëlis Balivi et Thomae de *Hasselt*. Actum apud Ninive, anno Domini MCCXXIII, in nativitate beati Johannis Baptistae.

Original, sceau en cire brune endommagé.

CXXXIV.

L'archidiaconus de Cambrai, pour le Brabant, partage la dîme de Menz entre les abbayes de Ninove et de Grimberghe et le curé de la paroisse. — MENZ.

A Grammont, 1225.

Universis paginam hanc visuris, J., Cameracensis archidiaconus in Brabantia, salutem in omnium Salvatore. Cum viri venerabiles, abbas et conventus Ninivensis ex una parte, et abbas et conventus Grimbergensis, et praesbyter de *Menz* ex altera, coram me in quem compromiserunt super decimis novalium in parochia de *Menz*, et appenditiis ejus scilicet *Ophem*, *Rode* et *Hasselt* jacentium, huic jus commune et laicum plus juris quam ipse habet praecipue in decima, in alium nullatenus posse transferre: hinc praescriptionem, quoad modum possidendi, et decimas non ad distinctionem terminorum acquisitas, sed ad portionem aliquotarum tertiae in quibusdam, quartae in quibusdam, sextae in quibusdam; quae ob majorem sive minorem quantitatem suam minime mutant naturam ad decimas novalium esse extendendas, cum aliis rationibus eleganter allegaverint, ego favorem juris communis et ipsius certitudinem affectu amplectens ampliori quam odium prescriptionis, et dictam acquisitionem, de quibus mihi non constat, nisi per praesumptionem, de bonorum virorum consilio pro bono pacis et intuitu antiquae familiaritatis conservandae, duxi ordinandum, quod fructibus occasione decimarum novalium hinc inde perceptis, penes receptores remanentibus praedicti in xij bonariis quae reputo pro novalibus territorio inculto apud *Leubosc* continuatis nisi commodius post assignandis, et in omnibus locis in dicta parochia et ipsius appenditiis in posterum ad agriculturam sive alio modo ad solutionem decimarum redigendis sibi decimas communicabunt Ninivenses in omnibus proventibus et emolumentis sextam partem, Grimbergenses et presbyter de *Menz* residuum recipientes ita tamen quod in horreo communi similiter seorsa reponantur et triturrata, ut dictum est, dividantur, et per hoc sopita est lis quae fuit super decimis quatuor bonariorum in libera cultura apud *Menz* jacentium, ab ecclesia Ninivensi erga Willelmum de *Crahem* redemptis, quae ad instar antiquarum decimarum censebuntur. Ut haec autem rata et inconvulsa permaneant, praesens scriptum mei et dictarum ecclesiarum mutua sigillorum appensione studui confirmare. Actum apud Geraldimontem, anno dominicae Incarnationis MCCXXIII, mense Aprili, sexto idus Aprilis.

Cartulaire de Malines.

CXXXV.

Le châtelain de Bruxelles reconnaît que les domaines de l'abbaye à Reinirsart sont exempts de tout droit de châtellenie. — REINIRSART.

A Braine-l'Alleu, 1225.

Ego Leonius, castellanus de *Brucellen*, notum facio tam praesentibus quam futuris, quod cum adversus abbatem et conventum ecclesiae Ninivensis calumniam movissem et querelam, ut de terris suis apud curtem suam *Reinirsart* infra parrochiam de *Seneffa* jacentibus, mihi solverent castellaniam, consideratis rationibus e contra a dicta ecclesia allegatis, et rei veritate diligenter super hoc et plenius inquisita, liquido cognovi et intellexi quod nihil juris in praefata habebam querela, sed a dictae castellaniae solutione praenominata ecclesia quita in perpetuum debeat permanere, et libera ne igitur aliqua in posterum super hoc dubietas suboriri possit, vel calumnia, praefatam ecclesiam Ninivensem et terras curtis de *Reinirsart*, in parrochia de *Seneffa* jacentes, quas eadem ecclesia ibidem anno Domini MCCXXIII possidebat, ab omni penitus castellaniae calumnia exactione et solutione liberam pronuntiavi, et de me et successoribus meis liberam in perpetuum fore decrevi. Ut autem haec in aevum rata permaneant et inconcussa, scriptum praesens sigillo meo roborare studui et confirmare. Actum apud *Braniam* allodii, anno Domini MCCXXIII, mense Decembri.

Original, sceau détruit.

CXXXVI.

Ingelbert, seigneur d'Ayghem, concède à l'abbaye sept bonniers de bois qu'Adam de Boutersbrugge, son vassal, lui a rendus à cette fin. —

A Ayghem, 1225.

Ego Inghelbertus, dominus de *Aienghem*, notum facio tam praesentibus quam futuris, quod *Adam de Boutersbrugge* circiter septem bonaria nemoris, paulo plus vel minus, jacentia juxta nemus domini *Cauderon*, in veteri *Rist*, in parrochia de *Haucrois*, quae de me tenebat in feodum, in manus meas ad opus ecclesiae Ninivensis reportavit, hominibus meis judicantibus, quod et mihi et cuilibet alii libere et absque omni conditione vendere et dare posset, vel in eleemosynam conferre, et quod nec ipse nec aliquis propinquorum ejus de caetero quidquam juris in praedicto haberet ne-

more , et quod dictae ecclesiae Ninivensi libere possem conferre : igitur dictum nemo sicut in manus meas fuerat reportatum , et sicut illud in manu mea libere tenebam , in manus fratris Aegidii , Ninivensis ecclesiae praepositi , ad opus ejusdem ecclesiae libere , libenter et devote , in perpetuam eleemosynam contuli , et contra omnes juri parere nolentes fidelem et veram a me et a successoribus meis warandisiam promisi . Ut autem haec in aevum rata permaneant et inconcussa , scriptum praesens sigillo meo et sigillo Sigeri , filii mei , roborare studui et confirmare . Actum apud Aienghem anno Domini MCCXXIII , mense Decembri .

Original , sceaux détruits .

CXXXVII.

Gérard , seigneur de Ninove et de Grimberghe , donne à l'abbaye quarante sols , monnaie de Flandre , pour son anniversaire . — NINOVE .

1225 .

Gerardus , de Grimbergis et de Ninive dominus , et Agnes , uxor ejus , omnibus hoc scriptum lecturis in perpetuum . Notum vobis facimus , quod ob aeternam quae in Christo est salutem et memoriam nostri salutiferam contulimus ecclesiae Ninivensi ad celebrandum anniversarium nostrum in perpetuam eleemosynam quadraginta solidos flandrenses annuatim , ut inde copiosior pietantia piscium et vini procuretur conventui , quos recipiendos assignavimus de winagio nostro apud Ninive , in die purificationis sanctae Mariae . Si vero nos vel haeredes nostri dederimus pro qualibet libra decem libras ad comparandos alios redditus , ab hac assignatione erimus liberi . Ut autem hoc ratum permaneat scriptum , haec sigillorum nostrorum appensione et testium subnotatione roboramus . Signum Willelmi de Grimbergis , domini de Ascha ; S. Gosuini de *Erpe* et Gosuini de *Rideve* , militum ; S. Henrici , capellani ; S. Michaëlis Balivi et Hugonis , avunculi . Actum anno Domini MCCXXIII , mense Novembri . S. Roberti Hafligemensis et Willelmi Grimbergensis abbatum .

Original , le sceau du seigneur de Grimberghe est seul conservé .

CXXXVIII.

Plusieurs chanoines de Meerbeke reconnaissent qu'ils ont acquis une terre que l'abbaye possédait à Meerbeke, en échange d'une autre qui leur appartenait à Okeghem. — WOLPUTE.

A Meerbeke, 1223.

Universis praesens scriptum visuris, Johannes, Sygerus, Henricus et Henricus, canonici de Merbecca, aeternam in Domino salutem. Notum sit omnibus quod cum ecclesia Ninivensis quoddam bonarium terrae jacentis in parrochia Merbeccensi juxta locum sive sylvulam, quae dicitur *Ascht*, emisset ab uno nostrum, scilicet a Johanne de Elsbeka, nos tam ecclesiae Ninivensi quam nostro bono in communi pariter prospicientes et commodo, dedimus eidem ecclesiae in concambium pro dicto bonario aliud bonarium terrae, paulo plus vel minus, jacentis apud Eversenghem, in parrochia de Okenghem, et dicitur bonarium S. Berlendis. Ut haec autem commutatio in perpetuum rata permaneat et inconcussa, scripto praesenti duximus confirmare et eorum qui tam emptioni quam concambio interfuerunt testimonio roborare. Signum Henrici, capellani de Merbecca, S. Johannis de Lyra et Thomae, sacerdotum et canonicorum Ninivensium; S. Walteri *Flaminc*, Gerardi *Waie* et Walteri, filii Sygeri de Scalkem, scabinorum de Merbecca. Hi omnes tam emptioni quam commutationi interfuerunt. Actum apud Merbeccam, anno Domini MCCXXIII, mense Maio.

Original, sceau en cire brune.

CXXXIX.

Gérard de Grimberghe et de Ninove donne à l'abbaye la dîme de ses vignobles et l'usage du chemin de Labroc vers Herlinchove. — NINOVE.

1223.

Gerardus de Grimbergis et de Ninive dominus, omnibus hoc scriptum lecturis in perpetuum. Notum sit praesentibus et futuris, quod ob aeternam quae in Christo est salutem, de consensu uxoris meae Agnetis, ad solvendas decimas abbati et conventui Ninivensibus, de vineis meis sine aliqua prorsus contradictione me et posteros meos in perpetuum obligavi, tam ut ad mei meorumque memoriam devotius agendam haec decima specialiter attituletur et tribuatur infirmis in infirmitorio, et si quid superest fratribus in refectorio; praeterea ut commodo saepedictae ecclesiae in omnibus pro-

videam de prudentum virorum consilio concessi, ut via quae per *Labroc* versus *Herlinchove* tendebat extra vineam conventus, juxta fossatum circumducatur. Ut autem haec rata et inconcussa in aevum permaneant, scriptum hoc sigilli mei appensione et testium subnotatione placuit roborari. Signum Willelmi de Grimbergis, domini de Ascha, Gosuini de *Erpe* et Gosuini de *Rideve*, militum; S. Aegidii Balivi et Henrici, capellani. Actum anno Domini MCCXXIII, mense Decembris.

Original, sceau en cire brune.

CXL.

H., abbé de Jette, G., doyen de Halle et Ph., curé de Brust, terminent par leur décision le différend qui existait entre l'abbaye et Simon de Lewe par rapport au moulin d'Ydrenghem. — NINOVE.

A Meerbeke, 1224.

Universis praesens scriptum inspecturis, H., Dei gratia abbas Jethensis, G., decanus de *Hal* et canonicus B. Mariae Cameracensis, et Ph., presbyter de *Brust*, salutem in salutis auctore. Noverint universi quod cum controversia esset inter abbatem et conventum Ninivensem ex una parte, et Symonem de Lewe ex altera, super fundo cujusdam molendini, jacente apud Ydrenghem et super quadam septima parte quam dicti abbas et conventus sibi vindicabant in molendino dicti Symonis inferius existente, et super eo quod praefati abbas et conventus dicebant Symonem erexisse molendinum suum in praejudicium memorati fundi et super octo marcis alborum, de quibus lis erat inter jam dictas partes et super quodam frusto terrae adjacente dicto fundo, tandem post multas altercationes, de communi consensu dictarum partium, fide et juramento interpositis et sub poena triginta librarum alborum in nos fuit compromissum, quarum librarum una medieta erit a resiliente solvenda curiae Cameracensi, reliqua vero alteri parti nostrum arbitrium observanti. Nos vero diligenter pensatis tam valore quam meritis causae nostrum, de proborum virorum consilio, et in hunc modum protulimus arbitrium: « Abbas et conventus et dictus Symon communiter possidebunt fundum memoratum, et communibus expensis facient aedificium et alias necessarias expensas et impensas, communiter quoque recipient emolumentum, ita quod abbas et conventus in omnibus supradictis habebunt unam medietatem, Symon vero aliam. Piscariam vero quae erit supra fundum dicti molendini, abbas et conventus habebunt ex integro in perpetuum sine contradictione Symonis, illam vero quae erit subter fundum dicti molendini habebit Symon sine contradictione abbatis et conventus. Item molendinum Symonis, quod dicebatur exaltatum, in praejudicium sive damnum superioris fundi debet Symon humiliare uno pede et dimidio, sub testimonio proborum virorum, ita quod dictus abbas et conventus in humiliatione ipsius molendini debent procurare, et apponere unum operarium, Symon vero alium. Molendinum autem illud debet Symon humiliare, sicut dictum est, infra instans Pascha proximum futurum; item pro frusto terrae jam dicto fundo adjacente dabunt abbas et con-

ventus Symoni viginti solidos alborum, et sic erit terra haereditas Ninivensis ecclesiae. Item septimam partem molendini Symonis, quam sibi abbas et conventus vindicabant et medietatem fundi praelibati recipiet Symon ab abbate in feodum, et super his faciet ei hominum. » Mediantibus igitur istis sopita erit causa octo marcarum et omnis controversia quae habebat ortum vel erat habitura ab articulis supradictis. Ne igitur in posterum quisquam tali arbitrio nostro canino dente, quod absit, praesumat oblatrare, praesentem cartulam arbitrium istud a partibus acceptatum continentem, sigillis nostris dignum duximus roborare, et quia ego Ph., presbyter de *Brust*, proprium sigillum non habui, praesens scriptum sigillo Merbeccensis ecclesiae feci roborare. Testes hujus arbitrii sunt Johannes, Sygerus, Henricus, can. Merbeccensis; Leonius, praepositus; frater Ambrosius, sacerdos, et Daniel, diaconus, can. Ninivensis. Actum apud Merbeccam anno Domini MCCXXIV, tertio kalendas Junii.

Original, sceaux détruits.

CXLI.

Théodore, doyen de Grammont, déclare que Thomas de Pollar a reconnu en sa présence qu'il n'a plus rien à exiger de l'abbaye de Ninove. — LOETHS.

A Grammont, 1225.

Universis quibus praesentes litteras videre contigerit Theodoricus, decanus christianitatis de Geraldimonte, salutem in Domino. Dignum et rationi conveniens esse dinoscitur ea scilicet quae bene gesta sunt litterali commendare memoriae, quatinus sic sopiantur jurgia et importunitates cavillantium valeant coherceri. Ea propter noverit universitas vestra, quod Thomas de Geraldimonte scabinus dictus de *Pollar*, constitutus in praesentia nostra recognovit coram nobis, quod cum inter Ninivensem ecclesiam et ipsum pluries intervenissent pacta, conventiones, conditiones, venditiones et emptiones ac alii quamplures, cujuscumque modi fuerint contractus, de universis satisfacit ei praedicta ecclesia competenter, ita quod in nullo ei prorsus remanserit obligata. Unam et ipsam ecclesiam dictus Thomas de omnibus in quibus ei unquam obligata exstiterat, publice quitam clamavit, praeterea adjecit quod in decima de *Flursemghe* nihil juris habebat, sed eam totaliter dictae ecclesiae resignavit quitam, liberam et absolutam. Actum apud Geraldimontem, sub praesentia istorum: Arnoldi videlicet presbyteri de Scendelbeca; Johannis, filii magistri de Geraldimonte; Hillini, presbyteri de Badenlenghem, et Jacobi, scabini de Geraldimonte. Anno gratiae MCCXXV, feria post octavas Epiphaniae.

Cartulaire de Malines.

CXLII.

Gérard, seigneur de Grimberghe et de Ninove, donne à l'abbaye le vivier de Labroc, pour augmenter la pitance des moines le jour de son anniversaire.

— NINOVE.

A Rumest, 1225.

Ego Gerardus, de Grimbergis et de Ninive dominus, et Agnes, uxor mea, omnibus hoc scriptum lecturis. Notum facimus, quod ob aeternam quae in Christo est salutem et memoriam nostri salutiferam, contulimus ecclesiae Ninivensi in perpetuam eleemosynam locum vivarii in *Labruc*, prout se extendit sclusa dicti vivarii in latum et in longum, ab omni exactione vel annua pensione caponum vel avenae liberum et quitum. Hujus autem pensionis valentiam volumus et statuimus specialiter dari et assignari ad augmentandam et decorandam pietantiam quae in anniversario nostro alibi est assignata. Ut autem hoc ratum et stabile in aevum permaneat, scriptum hoc sigillorum nostrorum appensione et testium subnotatione roboramus. Signum domini Roberti de Tenremonde et Johannis fratris sui; S. Willelmi de Grimbergis, fratris mei; S. Paridani de *Eppenghem* et Willelmi de Lira, militum; S. Johannis de *Ramesdunc* et Gosuini *Mol.* Actum anno Domini MCCXXV, mense Octobri, apud *Rumest*.

Original, sceaux perdus.

CXLIII.

L'hôpital de St-Jean, à Bruxelles, s'oblige à réparer les dommages que ses supérieurs ou envoyés pourraient causer à l'abbaye de Ninove à Ledeberghe. —

PAMELE.

1226.

Universis Christi fidelibus has litteras inspecturis, frater Ludo cum capitulo hospitalis B. Johannis in Bruxella, salutem. Noverit universitas vestra, quod cum de consensu domini Cameracensis abbatis et capituli ecclesiae Ninivensis quaedam capellania in parochia de Pamela apud Ledeberga, instituta per donationem domini Willelmi, ad nos sit translata, nos eidem ecclesiae obligamus domum nostram ad damna recompensanda, si qua ipsi per nos vel per nuntios nostros ibidem contigerit inferri. Ut autem praesens pagina robur habeat, sigilli nostri caractere ipsam fecimus consignari. Actum anno Domini MCCXXVI, mense Augusto.

Original, sceau en cire verte endommagé.

CXLIV.

Othon de Trasegnies, dit l'Oncle, donne à l'abbaye, sous la redevance annuelle de deux deniers de Flandre, près de six journaux de terre à Appelierre.

— LOETSH.

1226.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Osto de *Trasegnies*, dictus Avunculus, notum facio tam praesentibus quam futuris, quod ob aeternam quae in Christo est salutem, quinque dietaria, sex virgas minus, allodii mei infra parochiam de *Apeltren*, ante curiam de *Loets*, supra viam quae tendit versus *Fordes* jacentia, ab omni exactione et talliis libera, sub annuo censu duorum denariorum flandrensium, ad natale Domini mihi et successoribus meis solvendorum, in perpetuam elemosynam ecclesiae contuli *Ninivensi*, et ut verus dominus et advocatus *warandisiam* repromisi. Ut autem hoc ratum permaneat et inconcussum scripto praesenti studui commendare et sigilli mei apensione roborare. Actum anno Domini MCCXXVI, mense Decembri.

Original, sceau en cire brune endommagé.

CXLV.

Acte d'un échange fait entre Arnoul de Grimberghe et l'abbaye.—NINOVE.

1227.

Arnoldus, dictus de *Grimbergis*, praesentibus pariter et futuris omnibus quibus praesens scriptum videre contigerit in perpetuum. Universitati vestrae notum facio, quod debebam ecclesiae *Ninivensi* annuatim octodecim denarios flandrenses, in die sancti Martini solvendos, de bonis illis quae *Waltero* militi de *Houtem* cum uxore sua, cum eam matrimonialiter duceret, a domino de *Erpa* collata fuerunt, et praedictae ecclesiae ab ipso *Waltero* postmodum in concambium tradita, et de eisdem bonis debebam eidem ecclesiae similiter unum firtale siliginis et unum firtale avenae, necnon et unum caponem, solvendos annuatim in die sancti Stephani ad natale; at memorata ecclesia debebat mihi vice versa de parte sua, quam habet in manso qui fuit *Gilleberti* de *Outhre* et jacet ibidem juxta atrium, duos capones et dimidium; debebat etiam mihi de parvo pratulo, quod jacet secus terram suam apud *Langhebrouc*, unum caponem, et de mansulo jacente subtus, inferius molendinum abbatiae, quatuor denarios et duo atilia quae omnia in die sancti Stephani ad natale mihi dicta ecclesia singulis annis solvere tenebatur. Attendens igitur quod praefatus census qui a me dictae

debeatur ecclesiae et census ille quem mihi dicta ecclesia, sicuti praelibatum est, conferebat, secundum veram aestimationem ejusdem essent valentiae, census ipsum, in quo mihi tenebatur ecclesia, de speciali assensu nobilis matronae Sophiae, matris meae Bruxellensis castellanae, ei remisi in perpetuum, et ipsa nihilominus ecclesia census illum, in quo ei obligatus exstiteram mihi vice versa libere et absolute remisit sua gratuita voluntate. Neve igitur ista quae praescripta sunt, et quasi per concambium legitime facta in futurum ab aliquo ullatenus infirmentur, praesens scriptum sigillo meo cum sigillo praedictae Sophiae, matris meae, in testimonium et confirmationem facti hujus studui consignare. Actum anno gratiae MCCXXVII, dominica post octava Epiphaniae ¹.

Original, sceau détruit.

CXLVI.

J. de Hauterive, archidiaconus de Liège, et G., doyen de Fleurus, déclarent qu'Arn. Rosseaus a donné à l'abbaye la part qu'il avait de la dîme de Houthain. — REINIRSART.

A Fleurus, 1227.

J. de Alta Ripa, Dei gratia, Leodiensis archidiaconus, et G., concilii Flerensis decanus, tam futuris quam praesentibus in Domino salutem. Noverit universitas vestra, quod Arnoldus *Rosseaus* de *Houthain* omnem portionem quam habebat in decima de *Houthain*, nomine venditionis, contulit in eleemosynam ecclesiae Ninivensi. Ut autem hoc factum ratum in posterum conservetur, sigillis nostris praesentem paginam roboravimus, testibus qui interfuerunt subnotatis. S. Gerardi de Sancto Amando; Severini de *Houthain*; Alardi de *Falisules*; Petri de *Houthain*; Johannis de *Walransart*. Actum anno Domini MCCXXVII, in ecclesia apud *Flerus*, in die beatae Mariae Magdalенаe.